<sup>56</sup> KERBRAT-ORECCHIONI, *Rhétorique et pragmatique*, p. 67 définit la litote, proche de l'euphémisme, comme le «procédé d'atténuation par excellence», qui «se rencontre surtout dans les énoncés qui sont à quelque titre menaçants pour l'une ou l'autre des faces de son interlocuteur». Sur ce trope, voir H. LAUSBERG, *Handbook of Literary Rhetoric: A Foundation for Literary Study*, D.E. ORTON, R.D. ANDERSON (éds.), Leiden-Boston-Köln 1998, §§ 586-588.

<sup>57</sup> Cfr. Ps.-Q. *dm* 301, 3: *Atque id me fecisse ante omnia confiteor ut patronum haberet filia mea*. À noter que dans un premier niveau de lecture, il s'agit d'une référence à la protection sociale dont avait besoin une fille de condition basse, protection qu'un bon mariage pourrait garantir, mais dans un second niveau, le mot *patronus* présume le statut d'esclave, et donc une proie facile sur le plan sexuel.

<sup>58</sup> Cfr. Ps.-Q. *dm* 301, 2-3: *Si alio accusante dicerem causam, sciebam et expertus proxime eram esse nobis aequam etiam adversus divites libertatem. Sed me, quamquam indignissime petar, non tam lex quam ratio prohibet a conviciis. [...] Tota itaque haec quae pro innocentia mea adhibebitur non tam defensio erit quam satisfactio*; 301, 14-15: *Peccasse me fateor; dicendum fuit verum. Sed hac poena potes esse contentus: non impune feci*.

<sup>59</sup> Ps.-Q. *dm* 301, 9-10: *Ubi ergo circumscriptio est? Quam quidem legem arbitror propter eos maxime latam qui circa forenses insidias aliquem scripto callidior cepissent. Ceterum, ut longius interpretatio veniat, non tamen erit dubium circumscriptionem esse inevitabilem fraudem, id est, in qua factum eius demum aestimetur qui accusatur*; 301, 9-11: *Quare tamen invitavi? Quoniam promerenda nobis est vestra potentia. Cfr. Sen. Rhet. Contr. 6, 3: circumscriptio semper crimen sub specie legis involvit: quod apparet in illa legitimum est, quod latet insidiosum. Semper circumscriptio per ius ad iniuriam pervenit*.

<sup>60</sup> Ps.-Q. *dm* 301, 15: *Num enim, si tu nihil concupisses, non rapuisses, poterat mihi obici circumscriptio? Hoc ergo exigit, ut ego nocens sim non ex meo facto sed ex tuo*; 301, 16: *Quid est igitur? Me credibile est circumscribendi mente fecisse? Invitavi ut raperes? 301, 16; Quid enim in causa fuit cur raperes? Cultus videlicet te illexit?*

*adversus istum tantos animos ut vindicaremur? Quomodo hanc invidiam potuisset ferre paupertas, si occidere filia mea voluisset iuvenem inter principes civitatis? Non tamen usque eo hoc, indices, valet, ut non dederim beneficium.*